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کلیاتی درباره کاهش مصرف آب فضاي سبز شهري (شیراز)
استاد بخش آبیاري دانشگاه شیراز–علیرضا سپاسخواه 

چکیده 

ــویژه آب شــرب شــهري کــه معمــولاً بخشــی از آن در    ــه کــم آبــی ب ــا توجــه ب ب
فضاي سبزهم مصـرف مـی شـود بایسـتی بـا مـدیریت مصـرف از میـزان کـاربرد          

مـدیریت روانـاب    -1آن کاشته شود. ایـن مـدیریت شـامل دو بخـش مـی باشـد:       
میلیـون  72مـدیریت آبیـاري فضـاي سـبز شـهري. از حـدود       -2حاصله از بـاران  

ــر م ــدود   مت ــیراز ح ــالانه در ش ــاران س ــب ب ــرف در  20کع ــل مص ــون آن قاب میلی
فضاي سبز شـهري اسـت کـه مـی توانـد از طریـق جمـع آوري در مخـازن ویـژه          
در مناطق مناسـب شـهري یـا مخـازن خـانگی بـه مصـرف فضـاي سـبز شـهري           

» ریـز حوضـه   «در فصل تابستان برسـد و یـا از طریـق کاشـت درختـان بصـورت       
هـا از روانـآب بـاران اسـتفاده شـده و بخشـی از نیـاز فضـاي         در منازل و یا پارك

سبز تأمین شود. هم چنین بـا مـدیریت زمـان بنـدي صـحیح آبیـاري و مقـدار آن        
در فضــاي ســبز مــی تــوان در مصــرف آب صــرفه جــویی کــرد.  یکــی دیگــر از  
راهکــاري مــدیریت فضــاي ســبز شــهري تغییــر گیاهــان فضــاي ســبز از گیاهــان 

حتــی مقــاوم بــه آب شــور مــی باشــد در ایــن راســتا پرمصــرف بــه کــم مصــرف 
روزه و 16بجــاي چمــن هــاي معمــولی مــی تــوان از چمــن مــرغ بــا دور آبیــاري 

دســی زیمــنس بــر متــر و یــا از گیاهــان گوشــتی و یــا درختچــه 7آب بــا شــوري 
هاي کم مصرف اسـتفاده کـرد. در ایـن مقالـه توصـیه هـاي لازم بـراي مـدیریت         

رك هـا و همچنـین زمـان بنـدي آبیـاري فضـاي       کاشت فضاي سـبز منـازل ، پـا   
سبز ارایه شده است. 
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اصول مقدماتی آبیاري فضاي سبز
سید حمید احمدي

هیات علمی بخش آبیاري و مرکز مطالعات خشکسالی دانشگاه شیراز

چکیده

گیاهان براي ادامه حیات به آب نیاز دارند. این آب از منابع مختلفی مانند آب زیرزمینی، 
جاري و بارشهاي جوي تامین میگردد. براي در دسترس قرار دادن آب به آبهاي 

محیط ریشه گیاه از روشهاي مختلفی استفاده می شود که شامل روشهاي آبیاري 
سطحی، بارانی، و قطره اي می شود. اما نکته اساسی در آبیاري شناخت دقیق نوع 

اظ حفظ و نگهداري خاك است زیرا خاکهاي مختلف داراي خصوصیات مختلفی از لح
آب هستند. خاکهاي رسی و سنگین و خاکهاي شنی و سبک معمولا نیاز به مدیریت 
خاص آبیاري دارند تا آب را به سهولت در دسترس ریشه براي جذب قرار دهند. اما 
خاکهاي لومی و متوسط بهترین نوع خاك می باشند که ترکیبی از خاك رسی و شنی 

ه داري آب در خاك شنی کم است و آب به راحتی از می باشند. معمولا ظرفیت نگ
ناحیه ریشه خارج می شود ولی در خاکهاي رسی که ظرفیت نگه داري بالایی دارند  
آب در محیط ریشه می ماند ولی به آسانی در دسترس گیاه قرار نمی گیرد که این 

زمان یتباعث می ود تبخیر از سطح خاك افزایش یابد. بنابراین لازم است تا مدیر
و مقدار آبیاري به گونه اي انجام شود که گیاه به آسانی آب را جذب نماید و تلفات 

آب به حداقل برسد.
نیاز آبی گیاهان به طورکلی شامل مجموع تبخیر از خاك (تبخیر)  و تبخیر از سطح 

تعرق نیز گفته می شود. مولفه تبخیر از سطح -برگ (تعرق) است که به آن تبخیر
لفات آبیاري است و باید به روشهاي مختلف مانند استفاده از مالچ و یا خاك جز ت

مدیریتهاي آبیاري که سطح خاك را کمتر خیس می کند مقدار تبخیر را کاهش داد. 
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اما مولفه تبخیر از سطح برگ مولفه مطلوب نیاز آبی است که گیاه براي ادامه حیات 
ن اهان در طول فصل رشد آنها یکسامصرف می کند. باید توجه داشت که نیاز آبی گی

نیست و حداکثر نیاز آبی در اواسط فصل رشد است و در اوایل و اواخر فصل رشد نیاز 
آبی به مراتب کمتر از نیاز اواسط فصل رشد است، و لذا لزومی ندارد که آب زیادي 

ددر اوایل و اواخر فصل رشد به گیاه داد زیرا این آب یا از سطح خاك تبخیر می شو
(به دلیل کم بودن پوشش گیاهی) و یا از زیر ناحیه ریشه خارج می گردد. 

) از 70در مدیریت آبیاري باید توجه داشت که قسمت عمده نیاز آبی گیاه (در حدود %
تریل100اهیگاگرنیمه بالایی منطقه توسعه ریشه تامین می شود و به عنوان مثال 

شهیريبالامتر5/0ازآبتریل70باشد،متر1همشهیرعمقوکندمصرفآب
با توجه به این نکته می توان از استراتژي .شودیمجذبکه نزدیک سطح خاك است، 

مدیریت کم آبیاري در شرایط کمبود آب استفاده کرد و فقط قسمتی از ناحیه ریشه را 
ه مرطوب نمود تا هم در مصرف آب صرفه جویی شود و هم گیاه به رشد خود ادام

دهد. آبیاري بخشی ریشه و کم آبیاري مرسوم دو روش معمول در کاهش مصرف 
آب است.



4

آبیاري درختان فضاي سبز
حسین پرویزي

دانش آموخته دوره دکتري تخصصی و پژوهشگر پسا دکتري علوم و 
مهندسی آب، بخش مهندسی آب، دانشگاه شیراز

چکیده

ــبز به منظور مقابله با آلودگی هوا و افزایش ســـلامت   ــاي سـ ــعه فضـ امروزه توسـ
شــهرنشــینان امري ضــروري و اجتناب ناپذیر اســت که منجر به وجود آمدن محل  
جدیدي براي مصـرف آب می گردد. درختان به عنوان بخش عظیمی از فضاي سبز  

د. هرها می باشنبا مصرف آب کمتر قادر به تامین هواي پاك و زیبا سازي فضاي ش
به منظور حفظ این منابع ارزشـمند، اســتفاده بهینه از آب به عنوان نیاز ضــروري هر  
گیاهی باید مدنظر قرار بگیرد. براي این منظور ضــروري اســت که آبیاري فضاهاي 
ــحیح انجام گیرد تا حداکثر   ــبز و از جملـه درختان با مدیریت و برنامه ریزي صـ سـ

ردد. رسیدن به حداکثر بهره وري در مصرف آب به کارآیی از مصـرف آب حاصـل گ  
گونه اي که کمترین میزان خســارات متوجه درختان در فضــاي سبز گردد از طریق 
اعمال مدیریت مناسـب با توجه به شــرایط موجود محقق خواهد شد. شناخت دقیق  
مسائل مرتبط با آب، خاك و گیاه و تعیین نیاز آبی واقعی هر کدام از گونه ها کمک

شایانی به کاهش مصرف آب خواهد نمود. در کنار این امر توجه به روش هاي نوین 
آبیاري فضاي سبز و جایگزین نمودن این روش ها به جاي روش هاي سنتی باعث 
افزایش کارآیی مصرف آب می شود. انتخاب گونه هاي مقاوم به کم آبی و متناسب 

حداقل آب موجود می شود. توجه با شـرایط هر منطقه منجر به ایجاد فضاي سبز با  
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به سن و اندازه درختان در هنگام آبیاري از جمله مدیریت هاي قابل انجام به منظور 
مصـرف بهینه آب می باشـد. به کارگیري استراتژي هاي جدید آبیاري مانند آبیاري   
بخشـی ریشـه و کم آبیاري تنظیمی نیاز به آب را براي درختان فضاي سبز کاهش   

ــتفاده از آب باران به عنوان  می دهـد. در  کنـار این نکات مدیریتی توجه ویژه و اسـ
جایگزین و یا کمک براي آب مورد استفاده در فضاي سبز باید مد نظر قرار گیرد.
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روش هاي مدرن آبیاري فضاي سبز شهري
دکتر رضوان طالب نژاد

استادیار بخش مهندسی آب دانشگاه شیراز

خشکسالیپژوهشگر مرکز مطالعات 

چکیده

هاي آمار و ارقام در حوزه آب نشانگر وضعیت مطلوبی نیست چراکه هم در حوزه آب
نظر هاي زیرزمینی شــرایط آبی کشــور ناگوار اســت و بهســطحی و هم در حوزه آب

اي نه رسـد که اگر قرار باشـد شـرایط به همین روال ادامه داشــته باشد در آینده   می
و جنگ آب دور از ار آب از کشـورهاي دیگر خواهد شد چندان دور ایران چشـم انتظ 

بیشترین مقدار آب شیرین در بخش کشاورزي در مزارع  و باغات انتظار نخواهد بود.
، فضاي سبز مصرف می شود. بنابراین مدیریت صحیح مصرف آب در این بخش به 

موجبمنظور کاهش مصرف، امري حیاتی است. در حالیکه آب دادن زیاد به گیاهان 
رشـد بیشـتر آن ها نمی شـود بلکه آب اضافی از دسترس گیاه خارج می شود و آب    

هدر میرود.

استفاده از روش هاي نوین آبیاري باعث کاهش چشمگیر مصرف آب و جلوگیري از 
نفوذ عمقی آب می شـود. همچنین رشد گیاهان و افزایش محصول از مزایاي دیگر  

استفاده از این روش ها می باشد.

واع سیستم هاي آبیاري نوین عبارت اند از:ان

آبیاري موضعی-1
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آبیاري بارانی-2

آبیاري زیرزمینی-3

آبیاري موضعی-

عبارت است از روشی که در آن آب با فشار کم از روزنه ايموضـعی یا قطره آبیاري
اي به نام قطره چکان از شـبکه لوله آبرسان خارج و به صورت قطراتی در  یا وسـیله 

شـود. از مشخصات این روش تحویل آب به گیاه با فشار کم در  پاي گیاه ریخته می
ت و عمق باشــد تا مســاحمیها، در ســطح زمین یا زیر خاكمنطقه توســعه ریشــه

از مزایاي این نوع آبیاري می توان به موارد زیر کوچکی از سـطح خاك خیس شود. 
اشاره کرد:

راندمان بالاي آبیاري و کاهش مصرف آب

هاکاهش رشد علف هاي هرز و کاهش هزینه هاي مبارزه با آن 

آبیاريامکان استفاده از برخی سموم و کودها همراه با آب 

انابروو کاهش تلفات تبخیر

از معایب این نوع آبیاري می توان به موارد زیر اشاره کرد:

هزینه اولیه زیاد

گرفتن و مسدود شدن قطره چکان ها در صورت کیفیت پایین آب آبیاري

آبیاري بارانی-



8

یکی از روشهاي آبیاري است که آب را توسط آب پاشها به صورت قطرات ریز باران 
ــودنمایند ورطوبت مورد نیاز گیاه تامین میدر آورده و در ســطح زمین پخش می . ش

ــیم    ــته تقس ــاس نوع حرکت بال آبیاري به چهار دس ــهاي آبیاري بارانی بر اس روش
هاي بارانی نیمه ثابت ، آبیاريهاي آبیاري بارانی ثابت ، ســیتمشــوند: ســیســتممی

بارانی با جابجایی متناوب ، آبیاري بارانی با جابجایی مداوم

ن نوع آبیاري می توان به موارد زیر اشاره کرد:از مزایاي ای

کاهش تلفات نفوذ عمقی و رواناب-1

یکنواخت آب آبیاري در تمام نقاط مزرعه.توزیع -2

نبه رشد بهتر گیاهان با تلطیف محیط اطراف گیاهاکمک -3

از معایب این نوع آبیاري می توان به موارد زیر اشاره کرد:

شوید.کش را از روي برگها میسموم آفت کش و قارچ -1

تاثیر نامطلوب باد در توزیع یکنواخت آب در این نوع از روشهاي آبیاري.-2

هزینه سرمایه گذاري اولیه نسبتا زیاد.-3

تلفات تبخیر به ویژه در هواي گرم و ساعات آفتابی در روز-4

ب موجود در آبیاري کم فشـار روش جدیدي است که در آن آب با استفاده از فشار آ 
ــار کم با ریزش آب درون یک مخزن  ــانی مزرعه و یا با ایجاد فشـ لوله هاي آبرسـ
ــبز    ــاي س ــتخر و هزینه پمپاژ انجام می پذیرد. البته در فض کوچک بدون نیاز به اس
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شهري کاربرد کمتري دارد ولی جهت انتقال آب به بالادست جوي هاي آبرسان می 
تواند مورد استفاده قرار گیرد.

یاري زیرزمینیآب-

آبیاري از طریق لوله هایی منفذ دار که زیر خاك در عمقی که مزاحم عملیات زراعی 
نباشد  نصب شده اند انجام می گردد. در این روش تبخیر از سطح خاك حذف شده 

یکی از مســائل عمده در این روش این و آب در دســترس ریشــه گیاه قرار میگیرد. 
ریشه، ذرات خاك، جلبکها و یا ممکن است توسطاسـت که دهانه باریک سـوراخها   

ر عکس زمانی که لوله بنمکهاي رسوبی مسدودشوند. شناسایی ایــن انسـدادها بـر 
روي زمین مانند آبیــاري قطــرهاي کــه در آن لولـه   (روي سطح زمین قرار دارد 

گاهی تزریق اسید و یا محلول علف کش به .، دشـوار میباشـد  )کار گذاشـته میشـود  
انسداد کمک نماید. اگر چه این هــا ممکــن اســت بــه پـاك کـردن    داخل لوله

.ایجـاد شـودد مشکل ممکن است مجـد

انواع خروجی ها در آبیاري موضعی:

قطره چکان هاي ساده

ریزافشانه ها یا اسپریر

بابلر

قطره چکان ها خروجی هاي هســتند که آب را به صــورت قطرات ریز از روزنه خود 
خارج می کنند. مقدار آب خروجی از قطره جکان دبی ثابت بر اثر تغییرات فشــار آب 

به جاي چکیدن آب از سوراخهـاي خروجـی در لوله تغییر نمی کند. در ریز افشانه ها 
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یف از طریق نازل میکرو افشانه پخش خیلی ظرباریـک، آب بـه صـورت فـوارهاي
دبی جریان در آنها بیشــتر اســت و خطر گرفتگی در آنها کمتر اســت. بابلر میشــود. 

انتهاي لوله هاي قائم آب به ســادگی به صــورت حباب ازخروجی اســت که در آن
ــراي ــاري قطــ از یکیخارج میگردد. این سیستم نیاز به تصفیه آب کــــه در آبیــ

باشند. میایستا برخیزنـده و یـادو صورت ت، ندارد. بابلر قائم به مشکلات عمده اس
اري درختان در فضــاي ســبز کاربرد زیادي یبابلر دبی آب بیشــتري را دارد و براي آب

ــود تا بر اثر آبیاري با بابلر  دارد. معمولا در اطراف درخت حوضــچه اي  ایجاد می ش
بد.آب در آن جمع شده و به تدریج در خاك نفوذ یا
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مدیریت آبیاري چمن ها و استفاده از چمن هاي بومی به منظور 

کاهش مصرف آب
دکتر حسن صالحی، عضو هیئت علمی بخش علوم باغبانی دانشگاه شیراز

دانشجوي دکتري بخش علوم باغبانی دانشگاه شیراز،محسن اکبري

چکیده

ــکی یکی از مهم ــت و پرورش چمن هاترین عوامل محدود کنندهخشـ در کشـ
دنیاست و امروزه به دلیل تغییرات آب و هوایی و گرم تر شدن کره زمین به اهمیت 

منابع آب جهت آبیاري چمن ها به شدت در حال کاهش است آن افزوده شده است.
ــک و نیمه  ــوع موجب کاهش کیفیت چمن ها به ویژه در مناطق خشـ و این موضـ

محدودیت هایی براي مصرف آب آشامیدنی جهت خشک می شود. در برخی جوامع، 
آبیاري چمن ها وضـــع شـــده اســـت. بنابراین تأمین آب یکی از مهم ترین دغدغه 
ــوعاتی از قبیل عملیات مدیریتی براي  ــت. در این کارگاه موضـ مدیران چمن هاسـ
ــرزنی، تغذیه،   ــب، نوع خاك، ارتفاع س ــرف آب، انتخاب گونه هاي مناس کاهش مص

مواد شیمیایی، مایکوریزا، زمان و نحوه آبیاري مورد بحث و بررسی هوادهی، کاربرد 
قرار گرفته است.
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هاي گیاهی بومی، سازگار با کم آبی در مدیریت فضاي سبزگزینش گونه

سید حمید مصباح
عضو هیات علمی بخش تحقیقات حفاظت خاك و آبخیزداري، مرکز تحقیقات 

فارس، سازمان تحقیقات، آموزش و و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی 
)mesbah631@yahoo.com(ترویج کشاورزي، ایران، شیراز

چکیده 

هاي ي فضاي سبز در مناطق خشک و نیمه خشک محدودیتبراي ایجاد و توسـعه 
اشت و نگهداري کند. کبومی را دشوار میهاي غیرزیادي وجود دارد که کاشت گونه

از گیـاهـان در برابر عوامل طبیعی و غیرطبیعی نه تنها هزینه فراوانی دارد، بلکه در   
هايبرخی موارد بسـیار دشوار و یا غیرممکن است. اراضی در این مناطق محدودیت 

یجاد هاي اها توجه نشود، طرحگوناگونی دارند که اگر در گزینش گونه گیاهی به آن
هاي نوع اراضــی، موفقیتی ندارند. افزون بر محدودیتو گســترش فضــاي ســبز  

ــکی چون ایران محدودیت مهمترین مـانع بـه   ــک و نیمه خشـ ویژه در مناطق خشـ
ها بیشتر شده و استقراراسـت. شدت این محدودیت در خشکسالی "کمبود رطوبت"

ــازد. به دلیل گیـاه را در عمـل غیرممکن می   هاي یژه در ماهبه"کمبود رطوبت"سـ
کشد، نیاز به آبیاري ضروري است. پس ماه از سال طول می8تا 5ک که حدود خش

شــود که در این گونه ظاهر می"تامین آب براي آبیاري"محدودیت بزرگتري به نام 
یابی به آن دشوار و گاهی غیرممکن است. حتی اگر آب مورد نیاز قابل مناطق دست

خت و رسانی و آبیاري در این اراضی ستامین باشد به دلیل شرایط پستی و بلندي، آب
ســازگار به محدودیت کم آبی، مهمترین گیاهانبرگزیدن،بنا برایناســت. پرهزینه

راي بکاري فضـاي ســبز در این مناطق است. مناسبترین راه راهبرد ایجاد و توسـعه 
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ها انتخاب گونه مناســب با شــرایط محیطی اســت. ســازگار شــدن با این محدودیت
اي و درختی فراوان در این اي، درختچههاي گیاهی بومی علفی، بوتهمشــاهده گونه

توان ها میاســت که از آنمناطق بیانگر ســازگاري گیاهانی متنوع با این محدودیت
هاي موجود از .  بر اساس گزارشبراي ایجاد و گسـترش فضـاي سـبز  استفاده کرد   

کاريراه"هاي گیاهی بومیکاربرد گونه"ها به ویژه استرالیا و آمریکا، سـایر کشـور  
ر هاي انجام شده دآبی، است. پژوهشاجرایی براي مدیریت فضاي سبز درشرایط کم

نتخاب هاي اهاي گیاهی بومی بیشــتر معیارمناطق مختلف بیانگر آن اســت که گونه
ــتقرار گونه  گون ــبز را دارند. اگر چه اس ــاي س ــعه فض هاي بومی ه براي ایجاد و توس

هایی دارد، اما، غیرممکن نیست. افزون بر ایجاد و گسترش فضاي سبز، با دشـواري 
فعلی هايهاي بومی براي جایگزینی با گونهتوان از گونهریزي بلند مدت میبرنـامه 

فضاي سبز شهري نیز بهره برد. 

ــبت به محدودیتهاگونه ــاس ي گیاهی غیربومی نس هاي طبیعی و غیرطبیعی حس
ــتقرار آن ــر نمیبوده و اس ــانی میس ــد. براي مثال آنها در بلند مدت به آس ا ها بباش

هاي جوي، کم آبی و یا آلودگی هوا  به شدت آسیب دیده و هنوسـانی اندك در پدید 
ــدید و رونـد. واکنش منفی این گیـاهان در برابر ت  از بین می غییرات آب و هوایی شـ

ــترده بوده و نیاز به مراقبت عی هاي گیاهی طبیهاي ویژه دارند. اما، پایداري گونهگس
ها به این تغییرات بســـیار هاي جوي زیاد و واکنش منفی آندر برابر نوســـان پدیده
با شرایط محیطی هاي سـخت را سـپري کرده و  ها که سـال اندك اسـت. این گونه 

اند، در برابر تغییر اقلیم(خشـکسالی، تغییر نوع بارش، یخبندان، گرماي  سـازگار شـده  
شــوند. عدم نیاز به باد و...) مقاومت کرده و با شــرایط جدید ســازگار میشــدید، تند

ــازگار، آبیاري در بلند مدت و پایداري آن ها در برابر عوامل طبیعی و غیرطبیعی ناسـ
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هاي غیر بومی است. استقرار وبه گونههاي گیاهی نسـبت مهمترین مزیت این گونه
هاي غیر بومی است. رشد اندك، تر از گونههاي بومی بسیار کم هزینهنگهداري گونه

ــت. این معایب در  ــبزینه و گل دهی کوتاه مدت، خزان، از جمله معایب آنها اسـ سـ
ها، قابل چشم پوشی است. برابري با مزیت

در اســـتان هکتار، 24/512اي با مســـاحت ههاي گیاهی بومی پهنبراي نمونه گونه
8، شمال غربی شیراز و دامنه شمالی کوه دراك، بررسی شد. بر اساس نتایج؛ فارس
ي علفی با گونه26اي و ي بوتهگونه22اي، ي درختچـه گونـه 17ي درختی، گونـه 

ترکیب مناسـب، تاج پوشش گسترده و زیبا؛ مناسب براي ایجاد و توسعه فضاي سبز  
ــان می  در ــد. این ظرفیت نش ــایی ش ــناس توان، براي ایجاد و دهد که میمنطقه ش

کار گسترش پوشش گیاهی پایدار، کم هزینه و سازگار با محیط در این مناطق  از راه
ــتفاده از گونه" ــازگاري با "راهبرد بلند مدت"به عنوان یک "هاي بومیاس براي س

آبی و خشکسالی بهره گرفت.  کم
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جایگاه فضاهاي سبز در شهر

و راهبردهاي ایجاد فضاهاي سبز کم مصرف و پایدار  

گلنار محبعلی
آموخته دانشگاه شیراز (کارشناسی مهندسی آب) دانش

دانشگاه تهران (کارشناسی ارشد مهندسی طراحی محیط)و دانش آموخته

چکیده

د و گرم و خشک قرار داراي نیست، کشور ما در اقلیمي تازهآبی مسئلهخشکی و کم
ن است. لیکهاي بسیاري را به خود دیدههاي خشکسالی و قحطیدر طول تاریخ دوره

گیریم به گیریم و اگر میما مردمان فراموشــکاري هســتیم. از گذشــته درس نمی   
ــرعت فراموش می ــتند در هاي ایرانی معجزهایم که باغکنیم. از یاد بردهس هایی هس

ترین الگوهـاي مـدیریـت آب براي ایجاد باغ، محیطی    بهترین و قـدیمی دل کویر... 
بخش و سرسبز... و جایی براي زندگی. اهمیت نظام کاشت و نقش آن در ایجاد فرح
کنیم و مثلاتر از آن تامین نور و ســایه را فراموش میهاي زمینه و منظر و مهملایه

ه کنیم کترده چمن استفاده مینماي شـیراز از سـطوح گس  در احیا و مرمت باغ جهان
ــت گیاهان در باغ ندارد، بلکه کارکرد  ــنخیتی با نظام تاریخی کاشـ نه تنها هیچ سـ

هاي نگهداري زیادي اکولوژیک ضعیف و مصرف آب بسیار بالایی هم دارد و هزینه
کند.را به شهر تحمیل می

حال پرسش اساسی این است که چه باید کرد؟
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بی باید فضــاهاي ســبز را از شــهرها حذف کنیم؟ فضــاهاي  آآیا به دلیل بحران کم
دهند.. فضاهاي مردم سـبزي را که همان فضاهاي عمومی شهرهایمان را شکل می 

گیري و تقویت تعاملات اجتماعی، را .. امکان حضــور آنان در شــهر و بســتر شــکل 
احیاي روح و ذهن و سلامت جسمانی شهروندان.

فضاهاي سبز را از شهرها حذف کنیم که باید به پاسـخ روشـن اسـت. نه تنها نباید    
هاي سبز را در شهرها گسترش دهیم تا بتوانیم از اشـکال گوناگون حضور زیرساخت 

مند شویم.کارکردهاي اکولوژیک آنها بهره

پس چه باید کرد؟

رسـد باید با هوشـمندي و درایت بیشــتري عمل کنیم، هم در استفاده از   به نظر می
در طراحی و مدیریت فضاهاي سبز.منابع آب و هم 

ــد و رویکردمان انتخاب    ــلی باید حفاظت باشـ نبـایـد فراموش کنیم که راهبرد اصـ
ه از آبی و دیرپا، استفادهاي گیاهی سازگار با اقلیم و مقاوم به کمي گونههوشـمندانه 

هاي کارآمد و نوین آبیاري و در هم آمیختن کیفیت منظر، تامین نور و سایه و شـیوه 
شناختی.هاي زیبایییژگیو

همواره باید در نظر داشته باشیم که فضاي سبز صرفا یک محیط زیبا نیست... بلکه 
محیطی اسـت که کارکردهاي اکولوژیک، اجتماعی و اقتصادي دارد و در عین حال  

کند.بخش است و تعلق خاطر ایجاد میفرح

يم و با مرور تجربهپردازیشــناســی وضــع موجود میدر این مجال کوتاه به آســیب
م. کنیي امروز استخراج میهایی را براي استفادههاي ایرانی آموزهمان در باغتاریخی

بخش و کاسـتن از حجم خاکستري شهرهاي امروز و  هاي فرحبا هدف ایجاد محیط
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ــانی ــاهایی انس ــعهتر، روشایجاد فض ــبز را در قالب هاي نوین توس ــاهاي س ي فض
دهیم. ها و ... مورد بررسی قرار میبامباغفضاهاي سبز عمودي، 

ي واحدي براي طراحی و اجراي فضـاهاي سبز در نقاط  پر واضـح اسـت که نسـخه   
تر شدن مسیر مختلف کشـور و حتی در یک شـهر وجود ندارد. پس آنچه به روشــن  

جانبه و جامع که شـناسی انجام کار است و داشتن نگرشی همه کند، روشکمک می
شـــناختی فضـــاهاي ســـبز توجه دارد، منظر و هاي زیباییکه به جنبهدر عین حال

کارکردهاي اکولوژیک و اجتماعی فضــاهاي ســبز را نیز به طرز چشمگیري مد نظر 
دهد.قرار می


